

<i><b>ALLERTE ALIMENTARI, RITIRI, RICHIAMI .....</b></i>	<i><b>1</b></i>
<i><b>ANDAMENTO E DISCUSSIONE CLASSI DI RISCHIO .....</b></i>	<i><b>5</b></i>
<i><b>AGGIORNAMENTO LEGISLATIVO .....</b></i>	<i><b>7</b></i>

## ***ALLERTE ALIMENTARI, RITIRI, RICHIAMI***

**03 Ottobre 2016**

**NaturaSì ritira lotto di bio mini involtini Soto: possibile presenza di sesamo non dichiarato in etichetta. Rischio per gli allergici**



NaturaSì ritira i bio mini involtini di spinaci e tofu per la possibile presenza di un allergene non dichiarato

**I supermercati NaturaSì** hanno ritirato un lotto di bio mini involtini di spinaci e tofu a marchio Soto, per la possibile presenza di allergeni non dichiarati. Il ritiro del prodotto dagli scaffali” è stato deciso dal produttore, perché alcune confezioni potrebbero contenere sesamo, un ingrediente allergenico, finito nel prodotto in maniera accidentale durante la preparazione e quindi non dichiarato in etichetta.

**I mini involtini oggetto del richiamo** sono stati prodotti e confezionati per Soto da Organic Veggie Food GmbH in Germania. Il provvedimento riguarda esclusivamente le confezioni che riportano sulla confezione la dicitura “da consumare entro il giorno 11/10/2016”.

**L’azienda chiede a tutti i consumatori** allergici o intolleranti al sesamo in possesso di mini involtini di questo lotto di non consumare il prodotto. La possibile presenza di sesamo è molto pericolosa per i soggetti allergici. I soggetti non allergici al sesamo invece non corrono alcun rischio. Le persone interessate possono recarsi presso il punto vendita in cui è stato acquistato per la sostituzione o il rimborso.

**12 Ottobre 2016**

## Lidl ritira un lotto di Pesto di pistacchio Italamo, a scopo precauzionale, per la presenza di aflatossine



La catena di **supermercati** Lidl ha diffuso l'avviso (vedi sotto) del ritiro di un condimento a base di pistacchio per la presenza di aflatossine. Si tratta del Pesto di pistacchio "Italamo", una delle marche della catena di supermercati. Le confezioni richiamate sono quelle con numero di lotto L57116104, in vasetto di vetro da 190 grammi e termine minimo di conservazione (TMC) 30/06/2017, codice EAN 20531041. Per verificare il lotto e il TMC, le informazioni sono presenti sulla capsula del prodotto.

Il **pesto** è stato prodotto dalla ditta Gustibus Alimentari Srl nello stabilimento di Bronte (Catania).

**Lidl Italia** e l'azienda produttrice hanno disposto il ritiro dalla vendita a scopo precauzionale e invitano chi avesse acquistato il condimento di pistacchio a non consumarlo e a restituirlo, anche senza presentazione dello scontrino, a un qualsiasi punto vendita Lidl per ricevere il rimborso.

COMUNICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 19 DEL REGOLAMENTO CE N. 178/2002

### Comunicazione ai Clienti

**Pesto di pistacchio**  
**Condimento a base di pistacchio**  
Da consumarsi preferibilmente entro il 30/06/2017  
Lotto L57116104  
Codice EAN 20531041

LA DITTA  
**Gustibus Alimentari Srl**  
Stabilimento produttivo: Viale J. Kennedy Zona Artigianale Cap. 2, 95034 Bronte (CT)

COMUNICA

ai clienti che, a seguito di un'analisi effettuata sul prodotto "Italamo" Condimento a base di pistacchio venduto in confezione da 190 grammi, lotto L57116104 da consumarsi preferibilmente entro il 30/06/2017, in base al contenuto di Aflatossine rilevato, è stato disposto il ritiro dalla vendita a scopo precauzionale.



Gustibus Alimentari Srl e Lidl Italia Srl invitano i consumatori a non consumarlo ed a restituirlo ad un qualsiasi punto vendita Lidl dove verrà rimborsato il costo, anche senza presentazione dello scontrino fiscale.

Per informazioni è possibile chiamare il numero verde di Lidl Italia Srl  
800 48 00 48

Gustibus Alimentari Srl e Lidl Italia Srl si scusano per gli eventuali disagi causati.

**19 Ottobre 2016**

## Coop ritira un lotto di Merluzzo alla Mediterranea della linea FiorFiore, per la presenza non dichiarata in etichetta di senape e panna



Coop ritira un lotto di Merluzzo alla Mediterranea FiorFiore

**La catena di supermercati Coop** ha diffuso l'avviso (vedi sotto) del ritiro di un prodotto surgelato a base di pesce per la presenza non dichiarata in etichetta di due ingredienti allergenici: la senape e la panna. Si tratta del *Merluzzo alla Mediterranea* della linea FiorFiore di Coop nella confezione da 250 grammi. Il lotto ritirato è esclusivamente il numero 62241 con termine minimo di conservazione (TMC) 11/2017.

**Da un punto di vista sanitario** si tratta di una non conformità con un elevato indice di rischio per gli allergici o gli intolleranti alla senape e al latte. Mentre non ci sono problemi per tutte le altre persone che possono utilizzare senza problemi il pesce.

**L'avviso** di richiamo del lotto di *Merluzzo alla Mediterranea* è stato pubblicato sul [sito](#) della catena di supermercati Coop.

**L'azienda** si scusa e invita i consumatori affetti da allergia o intolleranza, a non utilizzare e a restituire le confezioni eventualmente acquistate al punto di vendita per il rimborso.

AVVISO AI CONSUMATORI

---

**INFORMIAMO I CONSUMATORI  
INTOLLERANTI ALLA SENAPE  
E AL LATTE**

**CHE IL MERLUZZO ALLA MEDITERRANEA  
FIORFIORE COOP 250g  
lotto 62241 scadenza 11/2017**



**per un errore di produzione alcune confezioni  
contengono senape e panna non dichiarati in etichetta**

## ANDAMENTO CLASSI DI RISCHIO 2016

Di seguito è mostrato l'andamento delle classi di rischio per le macro categorie di alimenti valutate nell'Osservatorio Alimenti creato e curato da Fit Italia srl per il mese di Settembre 2016 e Ottobre 2016

	GEN	FEB	MAR	APR	MAG	GIU	LUG	AGO	SET	OTT
alcoholic beverages		BASSO	BASSO	BASSO			BASSO			BASSO
animal by-products								BASSO		
bivalve molluscs and products thereof	MEDIO	ALTO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	
cephalopods and products thereof		MEDIO	MEDIO		MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO
cereals and bakery products	MEDIO	MEDIO	ALTO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	ALTO	MEDIO	MEDIO
cocoa and cocoa preparations, coffee and tea	BASSO	MEDIO	MEDIO	BASSO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	BASSO	MEDIO
compound feeds	BASSO				BASSO	BASSO	BASSO	BASSO	MEDIO	BASSO
confectionery	MEDIO		MEDIO	MEDIO	BASSO	MEDIO	BASSO	BASSO	BASSO	MEDIO
crustaceans and products thereof	BASSO	BASSO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO
dietetic foods, food supplements, fortified foods	ALTO	MEDIO	MEDIO	ALTO	MEDIO	ALTO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO
eggs and egg products		BASSO		BASSO		MEDIO			BASSO	MEDIO
fats and oils	BASSO		BASSO	MEDIO	MEDIO			MEDIO	BASSO	MEDIO
feed additives					BASSO	BASSO				BASSO
feed materials	ALTO	MEDIO	MEDIO	ALTO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO
feed premixtures				BASSO	BASSO		BASSO			BASSO
fish and fish products	MEDIO	ALTO	MEDIO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	MEDIO	ALTO
food additives and flavourings				BASSO					BASSO	
food contact materials	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	ALTO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO
fruits and vegetables	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO
gastropods				BASSO						
herbs and spices	MEDIO	ALTO	MEDIO	ALTO	MEDIO	ALTO	MEDIO	MEDIO	ALTO	MEDIO
honey and royal jelly					MEDIO	BASSO	BASSO		BASSO	BASSO
ices and desserts				BASSO			BASSO	BASSO	BASSO	
meat and meat products (other than poultry)	MEDIO	MEDIO	MEDIO	ALTO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO
milk and milk products	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	BASSO
non-alcoholic beverages			BASSO			BASSO	MEDIO	BASSO	BASSO	BASSO
nuts, nut products and seeds	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO	ALTO
other food product / mixed	BASSO	BASSO	BASSO	BASSO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	BASSO	BASSO
pet food	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO
poultry meat and poultry meat products	MEDIO	ALTO	MEDIO	ALTO	MEDIO	ALTO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO
prepared dishes and snacks	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO		MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO	MEDIO
soups, broths, sauces and condiments	BASSO	MEDIO	MEDIO	BASSO	MEDIO	MEDIO	BASSO	BASSO	MEDIO	
water for human consumption (other)									BASSO	
wine										

NB Le caselle con campo vuoto sono quelle in cui non è possibile determinare un valore effettivo in quanto matematicamente il conteggio non è possibile (es: divisione per zero quando non vi sono state allerte nel periodo preso in esame)

Dalla tabella sopra riportata si nota come vi siano stati pochi significativi interessanti incrementi o decrementi per alcune delle categorie in esame per i mesi di Settembre 2016 e Ottobre 2016.

In particolare la **DIMINUZIONE** della classe di rischio è SIGNIFICATIVO per :

- Mollischi e derivati, in cui le allerte in generale scendono da 4 a 0 senza rilevare però una specifica tipologia di allerta in diminuzione,
- Erbe e spezie, in cui le allerte scendono in generale da 20 a 13 e in particolare passano da 11 a 5 per la presenza di micotossine,
- Latte e derivati, in cui le allerte scendono in generale da 4 a 1,

In particolare l'**AUMENTO** della classe di rischio è SIGNIFICATIVO per :

- Uova, in cui le allerte aumentano in generale da 1 a 4 e in particolare 3 sono relative alla presenza di patogeni,
- Grassi e oli, in cui le allerte aumentano in generale da 1 a 8 e in particolare 7 sono relative alla presenza di contaminati industriali,
- Pesce e derivati, in cui le allerte aumentano in generale da 19 a 24 e in particolare passano da 1 a 3 le allerte per adulterazioni / frodi e da 6 a 9 quelle per presenza di metalli pesanti.

Le altre variazioni di classe di rischio sono imputabili a piccole modifiche dei valori ottenuti dal confronto dei dati aggregati e che determinano la variazione di posizione rispetto al limite fissato per il cambio di classe di rischio ma che non sono nella sostanza dovuti a significative variazioni del quadro di riscontro delle allerte.

*Nella tabella, dallo scorso mese, è inoltre stata inserita, in quanto codificata di recente nel sistema RASFF, una nuova categoria "water for human consumption" che inizia pertanto ora ad avere una sua specifica connotazione.*

## **AGGIORNAMENTO LEGISLATIVO**

### **Regione Lombardia**

#### **Bollettino Uff. Regione del 23 settembre 2016, n. 38**

Circolare 20 settembre 2016, n. 18

Ulteriori adempimenti in ordine al «Piano regionale straordinario di sorveglianza del rischio aflatossine nella catena alimentare di produzione del latte e dei prodotti a base di latte» di cui alla dgr n° 4984/2016.

### **Ministero della Salute**

#### **Direzione Generale per l'Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione**

Nota Ministeriale 19 settembre 2016, n. 35791

Congelamento di prodotti alimentari di origine animale presso depositi frigoriferi diversi dallo stabilimento di produzione ed ubicati in altra sede: chiarimenti.

### **Latte. Scattato via libera indicazione obbligatoria prodotti lattiero-caseari**

(15.10.2016)

Il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali rende noto che è scattato il via libera europeo allo schema di decreto che introduce l'indicazione obbligatoria dell'origine per i prodotti lattiero caseari in Italia. La Commissione UE, infatti, non ha sollevato rilievi o obiezioni entro il termine previsto di tre mesi.

Questo sistema, in vigore dal 1 gennaio 2017, consentirà di indicare con chiarezza al consumatore la provenienza delle materie prime di molti prodotti come latte, burro, yogurt, mozzarella, formaggi e latticini.

#### **I CONTENUTI DEL DECRETO**

Il decreto in particolare prevede che il latte o i suoi derivati dovranno avere obbligatoriamente indicata l'origine della materia prima in etichetta, in particolare indicando sempre il Paese di mungitura del latte.

Qualora il latte o il latte utilizzato come ingrediente nei prodotti lattiero-caseari, sia stato munto, confezionato e trasformato, nello stesso paese, l'indicazione di origine può essere assolta con l'utilizzo di una sola dicitura: ad esempio "ORIGINE DEL LATTE: ITALIA".

Sono esclusi solo i prodotti Dop e Igp che hanno già disciplinari relativi anche all'origine e il latte fresco già tracciato.